
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 130 DEL 16/12/2024 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura di acconto all’Arch. Filippo Airoldi per 

           progettazione esecutiva, d.l., contabilità e c.r.e. per intervento di 

           messa in sicurezza ed efficientamento energetico immobile comunale in  

           Localita’ Quaggione. CIG. B29A9739DD 

 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con Delibera di Consiglio 

n° 32 del 29/11/2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2025-2027 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 24 del 16/12/2024; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei servizi tecnici oopp, n.79 del 

25/07/2024 relativa all’affidamento dell'incarico all'Arch. Filippo Airoldi, con 

studio tecnico a Pettenasco (NO), P.iva 02660850039, iscritto all'Albo degli 

Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1749, inerente le competenze 

professionali per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, 

contabilità e C.R.E. per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”, per un compenso 

professionale dell'importo di €. 4.800,00 oltre C.I. 4%,esente IVA, oltre 

imposta di bollo, per complessivi €. 4.992,00=,(esente IVA art.1 c.58 L.190/2014 

regime forfettario), come da preventivo pervenuto in data 24.07.2024 ns. prot. 

n. 1872, attribuendo il seguente codice CIG: B29A9739DD; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 08/08/2024, nella 

quale veniva approvato il progetto esecutivo per le opere di “MESSA IN SICUREZZA 

ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”, a 

firma del progettista Arch. Filippo Airoldi, a firma del progettista Arch. 

Filippo Airoldi, acquisito al protocollo del Comune al n°2024 del 08/08/2024 e 

che prevede il quadro economico di spesa di seguito riportato per l’importo 

complessivo di €.50.000,00: 

 
Importo totale lavori soggetti a ribasso      € 34.697,43 

Oneri della Sicurezza         €. 516,88 

Totale Opere          €. 35.214,31 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

IVA 22% su lavori         € 7.747,15 

Progettazione, DL, Contabilità,CRE 

Contributo Previdenziale 4% per spese tecniche compresi   € 4.992,00 

Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione/esecuzione 

Contributo Previdenziale 5% per spese tecniche compresi   € 1.050,00 

Imprevisti           €. 996,54 

Somme totali a disposizione        €. 14.785,69 

TOTALE QUADRO ECONOMICO        €. 50.000,00 

 



DATO ATTO che tale intervento viene finanziato con il contributo di €. 50.000,00 

assegnato al Comune di Germagno con Decreto del Ministero dell’Interno del 

14/01/2024; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 92 del 11/09/2024 

con la quale: 

 

-si è approvata la procedura eseguita per l’affidamento delle opere di “MESSA IN 

SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE 

QUAGGIONE”, attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 

-si sono aggiudicate le opere di “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”, alla ditta CMC 

IMPIANTI SRL, con sede in MAGGIORA (NO), p.iva 28014, Maggiora (NO), P.IVA 

02186570038, il ribasso percentuale dell’1,00% (uno per cento), sull’importo 

lavori a base d’asta di €. 34.697,43=,e così per l’importo complessivo 

risultante di €.34.350,45= oltre oneri della sicurezza per €.516,88=, per 

complessivi €. 34.867,33=, oltre IVA di Legge 22% per un totale di €. 

42.538,15=; 

 
VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori in data 13/09/2024 e prevenuto a questo 

ente in data 16/09/2024 prot.2249; 

 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 4/24  in data 06/12/2024 dell’arch. Filippo 

Airoldi, con studio tecnico a Pettenasco (NO), P.iva 02660850039, iscritto 

all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1749, inerente 

acconto per la progettazione e direzione lavori, relativi alle le opere di " 

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ 

ALPE QUAGGIONE”, per un compenso professionale dell'importo di € 2.398,00 oltre 

bollo, oltre  4% CNPAIA, IVA contributi di legge esente art.1 c.58 L.190/2014 

(regime forfettario), pari a complessive € 2496,00=; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti tecnici, contabili ed 

amministrativi dell’opera; 

 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1) LA PREMESSA costituisce parte integrante del presente atto; 
 

2) DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 4/24  in data 06/12/2024 dell’arch. Filippo 
Airoldi, con studio tecnico a Pettenasco (NO), P.iva 02660850039, iscritto 

all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1749, 

inerente acconto per la progettazione e direzione lavori, relativi alle le 

opere di " MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE 

IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”, per un compenso professionale dell'importo di € 

2.398,00 oltre bollo, oltre  4% CNPAIA, IVA contributi di legge esente art.1 

c.58 L.190/2014 (regime forfettario), pari a complessive € 2.496,00=; 

 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 2.496,00= trova imputazione e 
copertura finanziaria nell’ambito del Bilancio esercizio 2024-2026 

all’intervento codice 09.07.2.202; 

 

4) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento 

dell’importo sopra indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al 

Decreto Ministeriale 18/01/2008 n°40 e smi, recante disposizioni in materia 

di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 



5) DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il sindaco Fabrizio Vittoni; 

 

6) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Germagno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

 f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 16/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 18/12/2024 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 18/12/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 18/12/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 

 

 


